Cum igitur nonnulli ex nostris Religiosis Missionarii ad vineam Dei excolendam ad Insulas Philippinas sint destinandi, ne illuc sine Capite et Duce procedant, de zelo, prudentia, charitate, dexteritate, caeterisque Paternitatis suae virtutibus plurimum in Domino confisi, tenore praesentium, nostrique muneris auctoritate Te praefatum Patrem fratrem Emmanuelem de Cruce dictorum Religiosorum Rectorem, superiorem et caput, ita ut in omnibus Tibi obedire teneantur, praeficimus, destinamus et constituimus, atque praefectum, destinatum et constitutum esse declaramus, communicantes tibi in omnibus, in spiritualibus et temporalibus, necessariam et consuetam facultatem, quam caeteri Rectores et Superiores Missionariorum huiusmodi uti, frui et gaudere consueverunt. In nomine Patris, et Filii et Spiritu Sancti. Amen.

Volumus autem, stricteque in meritum salutaris obedientiae praecipimus et ordinamus, ut ubi primum una cum praefatis nostris Religiosis Missionariis ad Insulas Philippinas destinandis et profecturis perveneris, omnes simul et singuli Reverendo Insularum Philippinarum Provinciali obedientiam exhibere, eique tanquam superiori subesse tenemini.

Datum Bononiae die 24 Septembris 1697.

Dd 137, ff. 164v/165v.

259

Papiae, 21 decembris 1697.

§. 1º Pro Hospitio Sancti Thomae de Villanova, Provinciae Philippinarum, sequentia Decreta protulimus in hac forma<sup>31</sup>

Magister frater Antonius Pacinus a Ravenna, totius Ordinis FF. Eremitarum Sancti Augustini Prior Generalis.

Muneris nostri ratio expostulat ut ea quae Domorum, Coenobiorum ac Provinciarum curae nostrae commissarum indemnitate, sive utilitate, necnon

---

<sup>31</sup>) Dichos decretos fueron dados a petición del P. Manuel de la Cruz, comisario-procurador de la provincia en las Cortes de Madrid y Roma. Escribía éste al provincial, Fr. Francisco de Zamora [México, 9.5.1700]: "En atención a los Dictámenes de dicho Señor Obispo Benabente y en lo que en adelante puede subceder saqué de Nuestro Reverendísimo los mandatos para esta casa hospicio de que remito vn tanto autorizado en toda forma": *AVall*, leg. 1400, f. 182 v.

religiosam charitatem et observantiam concernunt, nullatenus omittamus, sed sollicitè ordinemus, summoque studio exequamur. Cum igitur Provincia nostra Philippinarum Hospitio S. Thomae nuncupato extra moenia civitatis Mexicanae in proprietatem potiatur<sup>32</sup> nonnulla Decreta ad ipsius Hospitii bonum regimen conducentia de consilio Adm. Reverendi Patris Assistentis Italiae<sup>33</sup>, qui nos in sacra Visitatione comitatur, opere pretium conducere animadvertimus.

Primo. Pater Praesidens pro tempore dicti Hospitii Sancti Thomae de Villanova, utpote Philippinarum Provinciae Procurator, sub poena privationis officii, cum inhabilitate ad alia munera consequenda, teneatur singulis annis mittere ad Reverendum Patrem Provinciale et Definitorium Philippinarum computa clara et distincta omnium et singulorum reddituum, sive certi sint, sive incerti et adventitii, eorumque augmenti vel diminutionis, omniumque exactionum, necnon expensarum eiusdem Hospitii, illosque de ipsius statu adamussim certiores facere, ut illis, prout oportet, innotescant ea quae de ipso Hospitio ad praefatam Provinciam pertinent<sup>34</sup>

2. Reverendus P. Provincialis Philippinarum cum Diffinitorio privato Patris Praesidenti et Procuratori praefati Hospitii Literas suas ordinet quid agendum vel disponendum de redditibus seu proventibus in Mexicano Regno ad ipsam Philippinarum Provinciam pertinentibus, vel quidquid sibi con-

---

<sup>32</sup>) Cfr. doc. núm. 212. Posiblemente las negociaciones hechas a este respecto por el P. Manuel de la Cruz se debieron a la carta firmada por el definitorio de Manila [Manila, 26.1.1697], en la que éste pedía al General de la Orden "ut indulgeat nobis posse relinquere imo vendere domum nostri hospitii in America quae sita est iuxta Civitatem Mexicanam distantia fere unius leucae...": *AVall*, leg. 241, f. 29. La carta llegó a Roma pero no se la dio curso, gracias a la intervención del P. Sicardo, asistente general, que en el presente asunto trabajaba de acuerdo con el P. Manuel de la Cruz: *AVall*, leg. 1400, f. 188 rv.

<sup>33</sup>) Cfr. *Anal. August.* 12 (1927/1928) 90.

<sup>34</sup>) Explicítamente estaba mandado todo esto en la congregación intermedia celebrada en Manila el 31.10.1690: *APM LGP*, III, f. 116. Las primeras cuentas remitidas al definitorio de Manila están fechadas en México el 20.3.1690, comprendiendo desde 1677 hasta 1690: *AVall*, leg. 1317, ff. 312/322; con posterioridad a esta última fecha fueron especificando más y más los conceptos a tenor de las órdenes recibidas de Manila. Una relación detallada de los ingresos y gastos, propiedades, haciendas, productividad, forma de administración, rentas y censos, etc., es la "Cuenta" que dio el P. Manuel de la Cruz, presidente del Hospicio de México, al definitorio de Manila, comprensivas desde 12.3.1692 a 12.3.1696; firmada la "Cuenta" en México a 13.3.1696: *AVall*, leg. 1316, ff. 105/121; *AVall*, leg. 1400, ff. 188v/190.

sultius visum fuerit pro bono ipsius Hospitii regimine iniugere, quae omnia ipse Praesidens et Procurator sub iisdem poenis desuper inflictis teneatur observare et executioni mandare<sup>35</sup>

3. Quotiescumque praefatum Hospitium pervenerint Patres Missionarii ad Philippinarum Missiones destinati<sup>36</sup>, pro eo tempore quo ibidem eos morare contigerit, a Patre Commissario et Praesidente ad chorum quotidie cogantur iuxta Regularum observantiam sacrasque Ordinis Constitutiones; non enim decet eos, qui aliis exempla esse debent, de inobservantia notari; e contra vero ipsis Patribus Missionariis inibi degentibus de omnibus et singulis ad religiosum statum necessariis sub praefatis poenis absque ulla tergiversatione provideatur.

4. Post nonnullos ab eorum Patrum Missionariorum adventus dies, quibus quiescere, viresque longa in peregrinatione deperditas restaurare valeant, volumus et ordinamus, ut illis, si, vel quibus opus fuerit quidquid ad Artium seu Theologiae Scholasticae vel Moralis studium et comparationem pertinent, omnino legatur et explanetur, quae omnia sub poenis supra statutis inviolabiliter servari mandamus.

Datum Papiae die 21 Decembris 1697.

Dd 137, ff. 229/230v.

260

Papiae<sup>37</sup>, 20 ianuarii 1698.

§. 2. Sequentem dispensationem super nonnullis Decretis concessimus Reverendo Patri fratri Emmanueli a Cruce, Procuratori Insularum Philippinarum, in hac forma.

Magister frater Antonius Pacinus Ravennas, totius Ordinis FF. Eremitarum S. Patris Augustini Prior Generalis.

---

<sup>35</sup>) El 21.10.1697 publicó el entonces provincial, Fr. Alvaro de Benavente, las "Instrucciones", que deberían observar el procurador general de la provincia, el comisario-procurador y el presidente del hospicio de México, puntualizando lo que cada uno tendría que observar en el desempeño de su cargo; existe original en 2 hojas fol. en *AVall*, leg. 1922.

<sup>36</sup>) A los que de Filipinas regresaban a España no se les permitía residir en el hospicio de Santo Tomás de Villanueva, de México, por más de ocho días, en orden a evitar consecuencias menos buenas, según estaba mandado por decreto del definitorio de Manila de 2.6.1702: *APM LGP*, III, f. 185.

<sup>37</sup>) El P. General estaba girando la visita regular: *AVall*, leg. 1400, f. 181.

Supplici Libello<sup>38</sup> nobis nomine Reverendi Patris fr. Emmanuelis a Cruce, Procuratoris Provinciae Insularum Philippinarum, pro moderatione et dispensatione super quibusdam Decretis<sup>39</sup> pro eadem Provincia a Reverendissimo Travalloni, Praedecessore nostro, editis anno 1688<sup>40</sup> iisdem Decretis saepius diligenti examine perpensis, harum serie ac de consilio Adm. Reverendi Patris Assistentis Italiae<sup>41</sup>, qui nos in sacra Visitatione comitatur, dispensandum solummodo super trigesimo nono<sup>42</sup>, ita ut Prior novi loci post Congregationem intermediam institutus suffragium in Capitulo provinciali ferre possit, sicut coeteri Priores, licet a Patribus Deffinitorii electus non fuerit. Itemque super quinquagesimo tertio, ita ut Reverendus Pater Rector Provincialis possit eligi in Provinciale<sup>43</sup>; coetera Decreta in suo robore permanere decernimus et declaramus<sup>44</sup>.